
ATTO N. DD 6659 DEL 11/08/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

PON METRO 2014-2020 - PIANO OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DEL COMUNE DI MILANO.
AZIONE  MI3.3.1.C  (CUP:  B45B20000030007)  E  AZIONE  MI7.1.1.C  (CUP:  B49J21020960007).
APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE  DELL’AVVISO
PUBBLICO “CROWDFUNDING CIVICO 2022” E DEGLI ESITI FINALI DELLA VALUTAZIONE DI
MERITO CON RELATIVA GRADUATORIA FINALE

Responsabile  Procedimento L.241/1990 :  Cozzi  Eleonora -  Direzione di  Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ I Regolamenti (UE) n. 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 e le successive modifiche e integrazioni,
nonché i relativi Regolamenti delegati e di esecuzione;

✔ Il Regolamento (UE) n. 1407/2013 relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti "de minimis";

✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Generale n. 74 del 01/08/2017 di approvazione del
Modello  Organizzativo  e  di  Funzionamento  dell'Organismo  Intermedio  -  Comune  di  Milano
(Sistema di Gestione e Controllo) previsto dagli artt. 72 e 122 del Regolamento (UE) n. 1303/2013
e  dell'art.  3  e  l'Allegato  3  del  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  1011/2014,  aggiornato  con
Versione 3.0 del 30/09/2020;

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  994  del  06/08/2021  ad  oggetto  "REACT-EU:
approvazione della proposta di modifica al Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Citta' Metropolitane" 2014-2020 (PON Metro,
CCI2014IT16M2OP004) attraverso l'inserimento di nuovi progetti da realizzarsi con la dotazione
finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la Citta' di Milano e disposizioni conseguenti;

2



✔ La Determinazione Dirigenziale della Direzione Specialistica Autorita' di Gestione e Monitoraggio
Piani n. 7652 del 21/09/2021 ad oggetto "Aggiornamento al Piano Operativo degli interventi del
Comune di Milano nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Citta' Metropolitane" 2014-
2020  (PON  Metro,  CCI  2014IT16M2OP004)  -  attraverso  l'inserimento  di  nuovi  progetti  da
realizzarsi  con  la  dotazione  finanziaria  aggiuntiva  resa  disponibile  per  la  Città  di  Milano
dall'iniziativa REACT-EU";

✔ La Deliberazione di Giunta comunale n. 644 del 06/05/2022 con la quale sono state approvate le
linee di indirizzo per la stesura dell'Avviso pubblico "Crowdfunding Civico 2022";

✔ L'Avviso pubblico allegato alla Determinazione dirigenziale n. 4101 del 23/05/2022, in particolare
l'art. 11 "Valutazione di merito" e l'art. 12 "Criteri di valutazione";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 6042 del 26/07/2022 con cui è stata nominata la Commissione
di Valutazione dell'Avviso pubblico "Crowdfunding Civico 2022";

✔ I  Verbali  depositati  agli  atti  degli  incontri  della  Commissione  di  Valutazione  e  la  relativa
graduatoria degli esiti della valutazione di merito;

PRESUPPOSTO

• Con Deliberazione di Giunta comunale n. 644 del 06/05/2022 sono state approvate le linee di indirizzo per
la stesura dell’Avviso pubblico “Crowdfunding Civico 2022”;

• Con  Determinazione  dirigenziale  n.  4101  del  23/05/2022  del  Direttore  della  Direzione  di  Progetto
Economia Urbana,  Moda e Design della Direzione Lavoro,  Giovani  e Sport ad oggetto Approvazione
dell’Avviso pubblico “Crowdfunding Civico 2022” in attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale
n.  644  del  06/05/2022.  Programma  Operativo  Nazionale  “Città  Metropolitane”  2014  -  2020  (PON
METRO, CCI 2014IT16M2OP004) – Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano – Progetti
“MI3.3.1.c – Hub dell’Innovazione inclusiva: Crowdfunding civico” e Azione “MI7.1.1.c - Programma di
Sostegno all'Economia Civile nei Quartieri. Parte I: Sostegno a progetti di innovazione sociale e culturale
(REACT-EU) è stato approvato l’Avviso pubblico;

• L’Avviso pubblico prevede all’articolo 11 “Valutazione di merito”:
◦ Che la selezione delle proposte progettuali si svolga attraverso l’esame della documentazione pervenuta

attribuendo un punteggio da 0 a 100 punti sulla base dei criteri di valutazione e con le modalità indicate
all’articolo 12;

◦ Che non siano in nessun caso selezionati i progetti con un punteggio inferiore a 70 punti;
◦ Approvazione della graduatoria finale che determini l’elenco dei progetti  approvati  e finanziabili  (a

condizione che la campagna di raccolta fondi in piattaforma abbia esito positivo), quello dei progetti
approvati ma non finanziabili a causa dell’esaurimento delle risorse disponibili, quello dei progetti non
approvati per il mancato raggiungimento della soglia minima prevista (pari a 70 su 100 punti) e quello
dei progetti non valutati per mancato superamento dell’istruttoria formale;

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  6042  del  26/07/2022  del  Direttore  della  Direzione  di  Progetto
Economia  Urbana,  Moda  e  Design  della  Direzione  Lavoro,  Giovani  e  Sport  è  stata  nominata  la
Commissione  di  Valutazione  delle  istanze  presentate  in  risposta  all’Avviso  pubblico  “Crowdfunding
Civico 2022”;

CONSIDERATO CHE

3



• In  risposta  all'Avviso  pubblico,  sono  pervenute  28  PEC,  di  cui  2  risultano  multiple  integrando  la
documentazione inviata oppure annullando precedenti invii, pertanto il totale delle candidature presentate
risulta pari a 27 unità;

• Come previsto dall’articolo 10 “Verifica di regolarità formale e cause di esclusione” del citato Avviso, le
candidature presentate sono state sottoposte ad una verifica di regolarità formale effettuata dalla Direzione
di  Progetto  Economia  Urbana,  Moda  e  Design,  a  fronte  della  quale  24  candidature  sono  risultate
ammissibili;

• Nel  corso  di  3  sessioni  di  lavoro,  nelle  date  02/08/2022,  05/08/2022  e  08/08/2022,  come  previsto
dall’articolo 11  “Valutazione di  merito”,  la  Commissione  ha  valutato  la  documentazione relativa  alle
candidature risultate ammissibili, con attribuzione di un punteggio (da 0 a 100 punti), sulla base dei criteri
di valutazione indicati all’articolo 12 “Criteri di Valutazione”;

• Le operazioni di valutazione, descritte nei verbali depositati agli atti, si sono concluse con gli esiti finali
riportati  nell’Allegato  A (parte  integrante  della  presente  Determinazione)  e  di  seguito  sinteticamente
richiamati:
◦ 16 progetti approvati e finanziabili (a condizione che la campagna di raccolta fondi in piattaforma abbia

esito positivo);
◦ 8 progetti non approvati per il mancato raggiungimento della soglia minima prevista (pari a 70 su 100

punti);
◦ 3 progetti non valutati per mancato superamento dell’istruttoria formale.

DETERMINA

• Di approvare i lavori rassegnati dalla Commissione di valutazione, la cui descrizione è contenuta nei 
verbali depositati agli atti;

• Di dare atto che delle 24 proposte progettuali valutabili, 16 hanno riportato un punteggio pari o superiore a
70/100, soglia minima per l’ammissibilità in piattaforma riportata all’articolo 11 “Valutazione di merito”
dell’Avviso;

• Di approvare l’Allegato A (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), quale graduatoria
finale delle proposte progettuali in risposta all’Avviso pubblico “Crowdfunding Civico 2022”, recante i
seguenti elenchi:
◦ 16 progetti approvati e finanziabili (a condizione che la campagna di raccolta fondi in piattaforma abbia

esito positivo);
◦ 8 progetti non approvati per il mancato raggiungimento della soglia minima prevista (pari a 70 su 100

punti);
◦ 3 progetti non valutati per mancato superamento dell’istruttoria formale.

• Di  dare  atto  che  per  esigenze  motivate,  prima  di  accedere  alla  piattaforma  potrà  essere  accordata
un’ottimizzazione del costo del progetto approvato, fermi restando gli elementi essenziali della proposta,
come previsto dall’articolo 13 “Modalità di accesso ed esposizione in piattaforma”dell’Avviso;

• Di disporre che gli esiti complessivi della Valutazione di merito vengano pubblicato sul sito istituzionale
del Comune di Milano (www.comune.milano.it), con valore di notifica a tutti gli interessati;

• Di disporre,  ai  sensi  dell’art.  124 del  D.  Lgs 267/2000 la  pubblicazione del  presente  provvedimento
all’Albo Pretorio on-line;

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

4



   

5



ALLEGATO A
ELENCO 1) PROPOSTE PROGETTUALI APPROVATE E FINANZIABILI (A CONDIZIONE CHE LA CAMPAGNA DI RACCOLTA FONDI IN
PIATTAFORMA ABBIA ESITO POSITIVO)

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente
Totale punteggio 
Valutazione di merito

Contributo pubblico 
richiesto (€)

9CFC22 La sartoria che cura Molce Atelier – Sartoria Terapeutica ETS 91,50 29.880,00
23CFC22 Adotta una Gallina! Soulfood Forestfarms Hub Italia 84,00 30.000,00
10CFC22 MI Barrio's Associazione Amici di Edoardo 82,50 17.014,95

15CFC22
iGame al Galla - Idee, Giovani, 
Aggregazione, Musica, Eventi nello Spazio 
indifesa nel quartiere Gallaratese.

Fondazione Terre des Hommes Italia Onlus 81,50 48.000,00

4CFC22
La scherma per il benessere del corpo e 
della mente

Accademia Scherma Milano 81,00 12.000,00

7CFC22 Mare Food Academy
Associazione culturale Ludwig - officina di 
linguaggi contemporanei

81,00 48.000,00

12CFC22 UnìSono | Rave 4 All Walter Vinci Onlus 80,00 12.033,00
5CFC22 Campus creativo e naturalistico Corvetto ViaFarini 77,50 22.800,00

25CFC22 Kafka of Suburbia - reloaded! Minima Theatralia 77,50 12.873,75
18CFC22 Solar Vibes Cargo Flotta Shareradio APS 76,50 21.501,00

1CFC22
Pasto Sospeso - A Milano l’inclusione sa di 
buono!

Associazione La Nostra Comunità 76,00 13.405,14

17CFC22 Coach di Quartiere Milano 2023 L’ORMA A.S.D. a R.L. 75,00 15.790,00

11CFC22
Radio Dynamo a Milano: musica e 
divertimento per i bambini con fragilità

Fondazione Dynamo Camp Onlus 74,50 19.884,82

6CFC22 Bookstop – Panchine letterarie
Ecomuseo Urbano Metropolitano Milano Nord 
(EUMM)

73,50 12.751,20

22CFC22 Il Parlamento dei Bambini Linguaggi creativi 72,00 12.684,00

19CFC22
MEM-out – per un’educazione della 
memoria in uscita

Fondazione Memoriale della Shoah 71,50 48.000,00



ELENCO 2) PROPOSTE PROGETTUALI NON APPROVATE 
In seguito al non superamento della soglia minima di valutazione (70/100)

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente
Totale punteggio 
Valutazione di merito

13CFC22
Gli anziani: le sculture del tempo. Racconta, ti 
ascoltiamo

ISTITUTO ITALIANO DI BIOETICA - SEZIONE 
LOMBARDIA

69,50

16CFC22 Non è mai troppo tardi né troppo presto Spazio Vita Niguarda 69,50

21CFC22
Tutto il mondo è quartiere - Giovani scrittori e 
volontari in formazione

Plannin’ Around 69,00

8CFC22
Panorama delle Culture - SRPSC- Tofa (Sport e 
Racconti dei Popoli per la coesione sociale)

Compagnia Africana APS 66,50

20CFC22
Bab*Elf Ricerca - Nuova Biblioteca del Sapere 
Teatrale

Elf Teatro aps 63,50

24CFC22 Festival del Mutualismo e dell’Inclusione Mutuo Soccorso Milano 61,50

2CFC22
Il Coaching come attivatore di talenti grazie alla 
cura della relazione

Coaching in School 52,50

3CFC22 La Musocco storica in 15 minuti Fondazione Carlo Perini 52,50

ELENCO 3) PROPOSTE PROGETTUALI NON AMMESSE A VALUTAZIONE 
In seguito al non superamento dell’istruttoria formale

Codice Titolo Progetto Soggetto proponente

14CFC22 (Non leggibile) Cat Academy

26CFC22 Calcio di valore SSD MINERVA MILANO

27CFC22
28CFC22

MilanoLIS Ente Nazionale sordi Sez.prov. Milano


